Est is Christi 1000XXXI. Nam sub ultimo Theoderico decessisse è viuis ADELAM constat. At locus is Canonico-rum est collegio, à quo hodieque possidetur, postea attributus, ab vrbe passuum circiter tria millia in Septemtrionem, Treuirorum suburbano quondam annumeratus, & Episcoporum habitatione illustris, nunc mœnibus auctus ac præterlabentis Mosellæ iocundus adspectu, nomen Palatioli à veteri palatio retinet: vti tradunt Coccius, Browerus, aliiq;

Tertia soror S. IRMINÆ & ADELÆ à domesticis scriptoribus, inquit Browerus, habetur REGENTRVDIS, quã ADELA in testamento iam recitato *dulcissimam suam germanam* agnoscit, reliqua latent. Coccius cap. 12 omisã REGENTRVDI, substituit ROTHILDEM, siue RATHILDEM, eamque esse ex filiabus DAGOBERTI Regis, cui S. Florentium luminum & linguæ vsum Diuinâ ope reddidisse diximus, ideoque illam etiam præ reliquis subscripsisse diplomati donationum S. Florentio à Rege DAGOBERTO factarum. Addunt Sanmarthani lib. 4 Genealogiæ Regum Francorum, eius nuptiis adstitisse beneque precatum esse S. Florentium Episcopum Argentoratensem: nupsisse Luderico Bucano, quem veteris

tis castri Insulensis, quod vulgò *de Buck* appellant, conditorem volunt, ac ditionis Gallo-Flandriæ (quam Ludouicus Pius Imperator in diuisione regni *Medenentum*, Audoenus in Vitâ S. Eligij *Medenatum* ferè dixerunt) præfecturam administrasse. Quod defectu antiquorum monumentorum non satis liquet, potissimum cum Ludericus diu ante tempora S. Florentij videatur floruisse.

DAGOBERTI II nepos ALBERICVS, filiâ eius ADELA natus, plures procreauit liberos, è quibus fuit S. GREGORIVS, qui Ultraiectinæ Sedi vice Episcopi præfuit Presbyter, in cuius Vitâ S. Ludgerus eius discipulus scribit, *S. Bonifacium post tredecim annos peracta in Fresoniâ prædicationis peruenisse ad Palatiolum monasterium Virginum prope Treuiris ciuitatem in ripâ fluminis Mosella, cui tunc præerat Abbatissa nomine ADDVLA, religiosa valde & timens Deum. . . . Per idem tempus electus puer GREGORIVS, quasi quartum decimum aut decimum quintum agens ætatis annum, Dei instinctu venit ad auiam suam, id est, ad matrem patris sui ALBRICI supradictam Abbatissam Deum timentem ADDVLAM. . . . Nolens ab eo ultra dissiungi, iuit ad auiam suam prædictam Abbatissam venerabilem ADDVLAM, dicens, se velle cum homine pergere, & ad discendos diuinos libros discipulatum eius subire. . . . Videns ergo famula Dei ADDVLA, quia prudens erat femina, animum inflexibilem pueri, dedit illi pueros & equos, & dimisit eum ire cum sancto Magistro in opus, quod compleuerunt simul vsque ad martyrium eius, quod cõtingit v. Iunij, anno DCCCLIV. Fuerunt ei, addit S. Ludgerus, fratres nobiles & eximij de patre generati, & de matre eius natalij fratres vterini, qui iuuenili audaciâ securi, latronũ crudeli manu in siluâ occisi sunt. Ex maioribus fratribus, qui honorati à Rege mittebantur in longinquiora regna Galliarum, prognatus videtur S. Albericus dein Episcopus Ultraiectinus ab aui nomine*

ita

ita appellatus, in quo totius domus spes magna incubuit, qui ægro-
tante S. GREGORIO, in Italiâ erat regali seruitio occupatus, &
triduo vel quadriduo ante transitum eius venit inopinatè diuopta-
tus, cunctis nescientibus, excepto Patre spiritali, qui eius aduentum
longè ante prædixerat: cuius electus filius dicitur, ab aliis nepos &
consanguineus, dein Coloniæ Episcopus Ultraiectinus ordi-
natus: quem tamen Ioannes de Beka aliique scribunt ex An-
gliâ oriundum, de partibus diœcesis Eboracensis.

X V

DAGOBERTI obitus & apud Rotomagenses se-
pultura.

LVstrauimus hætenùs variam, in quâ DAGOBERTVS vi-
xit, conditionem, exortum regium, exilium, extra Gal-
liam, & in eam reditum; regnum in Alsatiâ, & tandem etiam
in hæreditate paternâ Aufrasiarum Spectauimus quoque
eximiam eius pietatem, & illustria beneficia, quæ variis Ec-
clesiis & monasteriis præstitit, & vt à S. IRMINA filiâ præ-
starentur permisit adiuitque: vt Sigeberto Rege sancto
& Imnehilde prudenti ac piâ Reginâ natum, ac Scotorum
denique religiosissimis institutis in Hiberniâ ad vitæ san-
ctimoniam informatum possis agnoscere: fortè etiam in i-
psâ parētum domo à viris sanctis, quos ex eadem Scotorum
gente aduenas & pater & Maior-Domus Grimoaldus, hu-
iusque sorores Gertrudis & Begga munificentissimè exci-
piebant, in infantiâ veluti lacte quodam, rerum Diuinarum
sensu, enutritum. Postea quoque (quoniam id regicum
censetur) nec bella defuere. Ciuile illi cum Theoderico

R 2

Rege

Rege intercessit: in quo, quantum ex nonnullis vestigijs colligi potest, videtur anno 10CLXXXVII ab hoste circumuentus, captus, occisus. Præcipui eius militiæ Duces fuerunt Vulfoaldus Maior-Domus, Pippinus Herstallus filius Ansigifi & S. Beggæ, & Martinus, qui S. Chlodulpho fratre Ansigifi natus creditur.

Ab hoc Pippino diximus supra incipere eam historiæ partem Chronico Fredegarij adiunctam, quam auctor se iussu Childebrandi fatetur scripsisse. Ita autem incipit cap. 97. *In Austriâ mortuo Vulfoaldo Duce, Martinus Dux & Pippinus filius Ansigifi quondam Franci nobilis, dominabantur.* Mortuus est Pippinus sub DAGOBERTO Rege iuniore anno Christi 10CCXIV, mense Decembri, cum rexisset populum Francorum annis XXVII & mensibus sex, vt tradunt Annales Metenses. Cœpit ergo anno 10CLXXXVII mense Iunio, à quo anno dicti Annales Metenses incipiunt his verbis: *Anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi 10CLXXXVII Pippinus filius Ansegifi nobilissimi quondam Francorum Principis, post plurima prælia magnosq; triumphos à Deo sibi concessos, Orientalium Francorum, id est, Austrasiorum, glorioso genitori feliciter succedens, suscepit principatum.* Sigebertus Gemblacensis in Chronico, relatâ ad annum 10CLXXXV nece S. Leodegarij, subdit: *Ansigifus pater Pippini à Gunduino perimitur, quem ipse inuentum & nutritum de sacro fonte susceperat, & ad maximos militiæ honores prouexerat.* Alij Ansegifi necè multò citiùs contigisse arbitrantur. Gundoinus supra in diplomate Childerici, anno 10CLXXII pro Stabulensibus signato, Dux appellatur? *Eo interempto cum satellitibus, Pippini virtutem atque victoriam longè lateq; vulgatam esse,* tradunt iidem Annales Metenses: vt exinde militiæ supremus Præfectus DAGOBERTI fuisse videatur, atque anno dein 10CLXXXVII mortuo Vulfoaldo, Maior-Domus

Domus illius à Iunio mense constitutus.

Nec diu superfuiffe DAGOBERTVM colligimus ex histo-
riâ Chronico Fredegarij annexâ: cui assentiuntur Chronicô
Moissiacense, Gesta Regum Francorum, & Continuator
Aimoini. Ibi relato post obitum Vulfoaldi dominatu Marti-
ni & Pippini, additur: *Defunctis, seu decedentibus Regibus, com-
missis inuicem Principibus Ebroino, Martino atque Pippino, ad-
uersum Theodericum Regem excitantur ad bellum.... Deuicti cum
sociis Martinus atque Pippinus in fugam lapsi sunt, persecutusq; eos
Ebroinus maximam partem de illâ regione vastauit.* En annus,
quo Reges omnes Austrasiorum defuncti erant, siue tum si-
mul cum DAGOBERTO captus sit, aut obierit filius eius, à
S. Arbogasto olim ad vitam reuocatus, siue eo antè mortuo
ultimus decesserit DAGOBERTVS. Quo autem lethi genere
interierit, nusquam exprimitur. Violentâ morte obiisse in-
nuunt duo, tum quòd corpus in hostili potestate manserit,
tum quòd à Martino & Pippino, vt dictum est, contra Re-
gem Theodericum, & Ebroinum quasi in ultionem cædis
Regiæ bellum sit resumptum. In Vitâ S. Audoëni xxiv Au-
gusti traditur sacrum huius corpus *Clypiaco Rotomagum de-
latum esse, & in basilicâ B. Petri Apostoli, in loco quem sibi præ-
parauerat, cum ingenti decore sepultum.* In istâ ecclesiâ (addit au-
ctor Vitæ illius) *requiescunt Chlotharij Regis dua Regina, Hal-
detrudis & Bertetrudis, itemq; DAGOBERTVS filius Sigeberti Re-
gis, quem totondit Grimoaldus: atque etiam Childericus Rex frater
Theoderici cum uxore Bilichilde & filiâ, quos ipse vir sanctus illic
sepelierat.* Fridegodus Poëta antiquus in Vitâ metricâ MS.
S. Audoëni de hisce illic sepultis ita cecinit circa an. Chr.
1000000:

*In quâ Regina tumulari commeruere,
Insuper & Reges multi, multiq; Valentes.*

R 3

Inter

Interemptus est in venatione Childericus Rex, & in ditio-
 ne, vt apparet, Parisiorum, non tamen potuit à morte ha-
 bere sepulturam apud auum DAGOBERTVM I, patrem Chlo-
 doueum II, & fratrem Chlotharium III, in monasterio S.
 Dionysij, quamuis de eodẽ monasterio benè meritis esset,
 vt testantur monumenta antiqua à Dubletio vulgata. Emi-
 nuisse eã occasione videtur pietas S. Audoëni, vt cum for-
 tẽ nonnulli regni Optimates aduersus cadauera Regis, Re-
 ginæ ac horum filia feralem in modum sæuissent, eadem si-
 bi impetrarit, & suã in basilicã Rotomagensi iusta iis fieri
 curarit, ac tumulum locari. Ast haud æquẽ euidentis est, quã
 occasione DAGOBERTVS Rex Austrasiorum, procul à suo
 regno & paterno apud Metenses sepulchro, in Neustriã &
 regno Theoderici, qui eum bello persequebatur, fuerit tu-
 mulandus. Quamquã (quæ erat *immanissima Ebroini tyran-
 nis*, vt loquitur Vrsinus in Vitã S. Leodegarij) ab eo DA-
 GOBERTVS dolo astuque circumuentus, aut ad pacificum
 colloquium euocatus, contra fidem datam, & fortẽ periuri-
 o subdolè sancitam, existimari potest, abductus, & inter-
 emptus. Iussit idem Ebroinus interfici S. Ragnebertũ Mar-
 tyrem, cuius necis Acta refert Chesnæus tomo I historiæ
 Francorum pag. 625: in quibus dicitur *intercedente Dei fa-
 mulo Audoëno Pontifice, Rodomæ urbis Prasule, cuius fama sacer-
 dotij illo tempore orbem repleuerat Gallia, non fuisse continuo in-
 terfectus*. Si hoc non potuerit impetrare idem S. Audoënus,
 vt non continuo interficeretur DAGOBERTVS, potuisse ab
 obitu eius videtur obtinere cadauer, vt apud Childericum
 patrualem, quem etiam *ob insolentiam clamitabant merito in-
 terfectum*, aliquem sepulturæ honorem assequeretur.

X V I

*Chronologia regni Theoderici cum annis DAGO-
BERTI collata. Obitus S. Leogarij Martyris,
& Ebroini Maioris-Domus.*

Dionyfius Petavius par. 2 Rationarij temporum lib. 4 cap. 17 cenfet *Chlotharij III & Childerici Regum tempora ex Theoderici exordio firmanda*. Et nobis, quamuis illorum temporum tam folida opinemur iacta eſſe fundamenta, vt exordium regni Theoderici iis ſuperſtrui poſſit; alia tamen non defunt argumenta, quibus cœptam Chronologiam firmemus, aſſertumque iam DAGOBERTI apud Auſtraſios regnum muniamus. Ac primo Acta S. Wilfridi, ſicut reditum nobis DAGOBERTI ex Hiberniâ ad Auſtraſios oſtenderunt, ita anno 10CLXXIX (quo ſuprà diximus Childericum initio æſtatis interemptum) clarè euincunt Theodericum regnum recuperaffe, eiufque palatio præfuiſſe Maiorem-Domus Ebroinum.

Expulſus ab Episcopatu Eboraceniſi eſt, teſte Bedâ lib. 4 cap. 12 anno 10CLXXVIII S. *Wilfridus*: poſt cuius abſceſſum Ethelredus Rex Merciorum bellum intulit Egfrido Northumbrorum Regi, à quo Wilfridus fuerat à Sede Episcopali eiectus. Conſerto igitur graui prælio iuxta fluium Trentam, occiſus fuit Alfwinus frater Regis Egfridi. *Contigit*, inquit Malmeshurienſis, *vt anno reuoluto, eodem die, quo ille (Wilfridus) præiudicium in Eboraco paſſus fuerat, cadauer regij adoleſcentis illatum urbi longum indiceſet inſtitum*. Ita Ethelredus triumpho functus, integritate regni receptâ, *Wilfridum Episcopum,*

piscopum, qui Cedda apud Liccfeld successerat, quòd Egfridi partium fuerat, expulit. Is Gallico littori fortè appulsus, in Theodericum Regem & Ebroinum Ducem Francorum incidit: quibus à Britannia mandatum erat, ut Vilfridum Episcopum caperent & spoliarent. Quem illi errore nominis acti, sociis occisis & rebus ablati, abire stuerunt. At Vilfridus, ne in manus Theoderici Regis & Ebroini incideret, in Frisiam, ut suprâ diximus, nauigauit, hyememq; ibi exegit. Inde vere sequente anni 10CLXXX Romam proficiscens, DAGOBERTVM Regem in Alsatiâ inuisit. Vbi Romam venit, ab Agathone Papâ (verba sunt Bedæ lib. 5 cap. 20) Episcopatu esse dignus inuentus est, & ad Synodum centum viginti quinque Episcoporum, aduersus eos, qui unam in Domino Salvatore voluntatem atque operationem dogmatizabant, vocatus inter Episcopos confedit, & cum iis subscripsit epistolæ ex hac Synodo ad Constantinum Imperatorem, Heraclium & Tiberium Augustos missæ, quæ refertur actione quartâ sexti Concilij Oecumenici, Constantinopoli eodem anno 10CLXXX mense Nouembri inchoati. Sed ad Theodericum, quem constat anno 10CLXXIX Regem fuisse, redeamus.

Regno igitur ad eum post Childerici cædem delato, Austrasij Chlodouem Chlotharij III creditum filium, ut diximus ex Vitâ S. Leodegarij, in Regem assumpserunt, afferentes cum sacramento Theodericum mortuum esse. Tunc S. Leodegarius, quòd huic Chlodoueo, ut præscripserat Ebroinus, nollet promittere fidem, captus atque euulsis oculis abductus est, & inediâ aliquamdiu in siluis cruciatus; ac postea in ædibus Waymeri, Ducis cuiusdam Campaniæ, qui ad hoc malum perpetrandum cum Didone altero Ebroini Consiliario è finibus Austri, siue Austrasiæ, missus fuerat, detentus. Interim Ebroinus, reiecto Chlodoueo illo supposito, in gratiam Theoderici Regis restitutus, dignitatem

Maioris-

Maioris-Domus adhuc anno 10CLXXIX, vt ex Malmesburiensi constat, recepit. At DAGOBERTO ad regnum Austrasiæ anno sequente 10CLXXXeuecto, Waymerus (cum S. Leodegario) in Neustriam ad Ebroinum fugit, ac *per huius fraudem in Episcopum promotus, in eius indignationem dein incurrit: multis flagellis cæsus, turpissimeq; vt decebat proditorem, condemnatus, laqueo suspensus est. . . S. Leodegarium in quoddam perduxerunt cænobium: in quo per annos circiter duos latuisse tradit Vrsinus, ad annum scilicet 10CLXXXII, quando iussu Ebroini oblatus Regi, opprobriis contumeliisq; affectus, linguâ etiam exactâ, traditus est S. VVaningo, in cuius monasterio Fiscano per biennium ferè in Dei laudibus resedit ad annum vsque 10CLXXXIV. Quo tempore ei ad Concilium ab Episcopis in Villâ regiâ habitum euocato, ingredi non licuit, sed seorsim à Rege in speciem examinatus, eius atque Ebroini sententiâ capite plexus est die II Octobris, vti gemina vitæ eius historia exactè tradit; altera Episcopo Augustodunensi Ermenario eius successori dicata, altera auctore Vrsino inscripta Ansoaldo Pictauorum Episcopo, in Didonis eius patruum locum substituto. En quinquennium primum regni Theoderici. Sirmondus tomo I Conciliorum Galliæ partem dicti Concilij in Villâ regiâ habiti edidit, prænotato sequenti anno Christi 10CLXXXV, vt mirum sit ab eodem addi annum tum fuisse Theoderici Regis xviii. Eadem Petauij sententia est par. 1 Rationarij temporum lib. 8 cap. 2, additq; *errare eos, qui S. Leodegarij necem in annum conferunt 10CLXXXII. Videtur potissimum confutari Bucherius, qui cum Sirmondo, ipsoq; Petauio, Theodericum scripserat Childerico successisse anno 10CLXVII, & consequenter S. Leodegarium, vti Acta eius exigunt, post quinquennium elapsam anno 10CLXXII interfectum esse. Miræus in Chronico**

nico Belgico dubius hæret, & bis necem Leodegarij annotat, anno scilicet 10CLXXII cum Bucherio, & anno 10CLXXXV cum alijs, additâ excufatione ob magnam inter chronographos controuerfiam: quæ principiis benè examinatis nulla apparet.

Anno dein 10CLXXXVII mortuis & Vulfoaldo Maiore-Domus apud Auftrofios, & horum Rege DAGOBERTO, Duces Pippinus Herftallus & Martinus à Theoderico Rege & Ebroino, vti diximus, prælio victi funt. Tunc Martinus Dux Lugduno Clauato, quò fugerat, ad Ebroinum euocatus, contra datam fidem cùm focijs omnibus interfectus est. Ebroinus eâ victoriâ insolenter elatus, dum Francos crudeliùs opprimit, à quodam Hermenfrido confoffus est, eodem anno 10CLXXXVII ad finem vergente, aut certè initio fequentis, *transacto* post necem S. Leodegarij *trium annorum fpatio*, vti in vtrifque Actis legitur. Postquàm Ebroinus viuendi finem fecit, Epifcopi in Palatio congregati, de corpore S. Leodegarij multis miraculis claro difceptarunt, Ermenarius Auguftodunenfis, Anfoaldus Pictauienfis, & S. Vindicianus Cameracenfis & Atrebatenfis. Lite per fortem inter Miffarum folennia diremptâ, auectum est facrum corpus è diœcefi Atrebatenfi Pictauium, & in vicino monafterio S. Maxentij *medio Martio mense* depositum. Cuius Translationis folennitas ad XVI Martij in nonnullis Martyrologiis annotatur, contigitque anno 10CLXXXVIII.

In locum Ebroini fuffecit Warado, feu Waratto, Maior-Domus, ac mox datis obfidibus inter hunc & Pippinum pax firmata. Sed Waradone à filio Giflemaro fupplantato refufcitæ discordiæ funt, bellumque ciuile recrudit, *quamplurimis nobilibus viris Pippini Ducis fraudulenter ad castrum Manucum*, quod Namurcum interpretantur, *occifis*. Quæ eodem

dem anno 10CLXXXVIII facta arbitramur. Non diu p̄st Gillemarus, s̄pius à S. Audoëno Episcopo Rotomagensi frustra monitus, morte peruicaciam luit, & Warado pater priorem dignitatem recepit. Tunc, vt concordiaë auctor fieret, Coloniam profectus est S. Audoënus, ac pace stabilitâ, ad Regem Theodericum ac Waradonem regressus, in villâ regiâ Clypiaco prope Parisios ex hac vitâ ad præmium meritorum migravit die XXIV Augusti anno 10CLXXXIX. Quem obitus illius annum infrâ lib. 4 firmabimus: reliqua constant ex eius Vitâ, & Historiâ iussu Childebrandi scriptâ apud Fredegarium cap. 97, 98 & 99. Quæ omnia simul collata chronologicam nostram computationem roborant, vt quæ anni Theoderici ac DAGOBERTI, quos statuimus, præclare quadrent, efficiunt.

Prætereà *S. Vindicianus Episcopus Cameracensis*, apud Baldericum lib. I Chronici Cameracensis cap. 25, *super res Atrebatensis Ecclesie à Ioanne Papâ confirmari priuilegium curauit, datum VIII Idus Maij anno VII regni Theoderici*. Est is Ioannes V die XXII Iulij anni 10CLXXXV electus, anno sequenti 11 Augusti vitâ functus: quo illud priuilegium necessariò datum est, & nostrum calculum egregiè confirmat. Sirmondus in Notis ad Synodum Rotomagensem & Petauus par. 1 lib. 8 cap. 2, & par. 2 lib. 4 c. 17, ob *Indictionē II* huic priuilegio additam, asserunt annum Christi indicari 10CLXXIV. Verum tum præerat Ecclesie Adeodatus Papa, inter quem & Ioannem eam rexerunt Domnus I, Agatho, Leo II & Benedictus II, cui Ioannes V successit. Imò S. Autbertus Episcopus Cameracensis tum etiam viuebat, anno 10CLXXV die XIII Decembris mortuus, cui anno sequenti, vt supra ostensum, successit *S. Vindicianus*. Indictio ergo aut XIV reponenda, aut tamquam à posteris intrusa expungenda, cum subscriptione